
Kertomus yo. Tapani Ahveniston virkamatkasta Savitaipaleelle ja 

Taipalsaarelle 24 . 7 - 28. 7. 1967 

atkan tarkoituisena oli puoluotus laitteiden i nventointi ja soti-
lashautausmaiden merkitseminen kartalle. 

Savitaipaleen roskeinkylässä ja atasalossa inventoin kaksi 1788-
1780 -sodan aikaista kenttävarustusta, jotka olivat tiedossa ~annll
aikai~en kartan perusteella. Samaan karttaan Partakosken kohäalle 

tt merkityt kaksi varustusta ovat tuhoutuneet I maailmansodan aikana, 
kun juoksuh..,,utoja on räjäytetty k llioon. Inventoin myJs J.~estori 

Hämäläisen löytämän varustuksen, joka on 300 m Kärnän myllystä ko-
illiseen. Myö _emmin sain kuulla, että tämän varustuksen koillis-
puolella olisi lisää samantapaisia valleja, joita myös ~itäisi käy-
dä katsomassa. Muista varuntuksista on erilliren 1nventointikerto-
mus ja valokuvia ja niiden sijaint i on merkitty karttaan. 
Luotolahdessa Karhulan talon ( ent. Parta ) alueella ja Lapinsalos-
sa Matinlahden rannalla olevet hautauspaikat olen merkinnyt kartal-
le käytyäni paikalla. - Kotkatuaarella on Savitaipaleen historian 
mukaan haudattu 1788-1790 -sodan aikana kaatuneita. Saaren kaakkois-
kärjestä l öysin painumia, jotka voisivat olla hautojen pa ikkoja. -
Savi taipaleen historian mukaan on myös art tilan k:,-län Haimilan 
talon maille haudattu saman sodan aikana. Talon va '.ha asukas 80-v. 
Taavetti Haimila ei kuitenkaan tiennyt, että 11autoja olisi koskaan 
.._" .. -detty. ... 
Savitaipaleen k irkonkylässä kävin katsomassa v. 1790 tai telupaik-
koja. Varustuksia en löytänyt, mutta uueien karttoj en valmistut-
tua olisi ehkä syytä käydä vaikalla uudestaan ja et 0 iä valleja al-
kuperäisten karttojen avulla. 
Taipalsaaressa Laukniemen, Paakkolan ja Kannuskylän kylien alueel-
la kävin katsomassa kiviraunioita, jouka kotiseutuyhdistyksen sih-
teeri Ilkka Salmi on ilmoittanµt Rak. hist. toimistolle. Nä istä on 
erillinen inventointikertomus. Laukn iemessä oli oppaanani mv. 

Aatos Valtanen. Niitä pitkulaisia raunioita, _joita hän aikaisemmin 
oli näyttänyt tri Luholle, emme kuitankaan löytäneet. 
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Ilkka Salmi kertoi m,~1 kuulleensa, että PUumalassa, Luukkolan 
kylässä olisi Ison vihan aikaisia pakoluolia ja että Taipalsaaren 
Patasaaressa olisi rajamerkkejä. Topografisesta arkistosta e• ole 
kuitnkaan löytänyt mitään mainintaa näistä. 
Mv, Vaatanen mainitsi Sarviniemen kankaalla olevan 4 x 4 x ~. m 
suuruisia kuoppia, joita hän arveli käytetyn pyyntiin. 

Helsingissä 4. 8. 1967 

Tapani Ahvenisto 



Liite matkakertomukseen 4.8.1967 

Taipalsaaren Paakkolan kylän Ahipuunniemen rauniot 

Pohjois-etelä -suuntaisella Ahipuunniemellä on noin 200 m pitkä t 
sen suuntainen harju. Niemi on hyvin kivistä t metsää kasvavaa 
hiekkamaata. 
Harjun rinteillä ja sen pohjoispäästä noin 200 m eteenpäin, nie-
men kärkeen asti t on u~eita kymmeniä useimmiten huolellisesti 
l adottuja t pohjalta~n pyöreitä nelikulmaisia tai soikeita kivi-
raunioita ( halkaisija 1-3 m ). Rauniot näyttävät olevan hajal-
laan siellä täällät muutamat kuitenkin rivissä samalla korkeu-
della rinteessä. Kumpereet ovat tuskin kuuluneet yhtenäiseen 
valliin, koska en löytänyt merkkejä sortuneista väliosista ja 
toska näkyvät osatkin näyttävät säilyneen erinomaisen hyvin. 
Raunioiden joukossa on neljä noin 10 m pitkää 1,5 m leveää ja 
0,3 - 1 m korkeaa päällykseltään melko tasaistat sammaloit,1nut-
ta rauniota aivan harjun pohjoispää~sä . Sijoitu..~sen ja muodon 
puolesta niitä voisi pitää j lkaväen suojavalleina. Siinä tapa-
uksessa olisi työ jäänyt kesken, koska maapäällystys puuttuu, 
ja vallin päällys olisi tehty poikkeuksellisesti vaakasuoraksi 
tavanomaisen ulospäin viettävän sijasta. 
Pari pitkulaista rauniota on tehtyrinnettä pitkin nouseviksi 
eikä sen suuntaisiksi kuten edelliset. ijoituksen vuoksi ei 
nä 1tä voi pitää varus tuksina. 
Koska suurinta osaa raunioista ei voi pitää puolustus! itteina, 
eikä mainitu~sa neljässä pitkul aisessa rauniossa ole nitään 
nimenomais 9sti varustuks iin vi.itcaavaa en pidä niitäkään puolus-
tuslaiteina. 

Alueen omistaja mv. Koli kertoi äitinsä Ida Kolin ( s.1880 noin 
1 km päässä niemestä ) maininn )en, että harjun pohjoi späässä 
olisi ollut aikaisemmin talon t a i torpan rakennukset. Hän sanoi 
itse huomanneensa, että harjun koillispuolella on vanhaa pellon 
pohjaa. 
Naapurissa asuva Edvin Häkkinen ( s.1900 samassa paikassa ) sa-
noi niemen olleen samassa kunnossa kuin nytkin niin kauan kuin 
hän muistaa. 
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Osa alueesta on huvilatontteja, p='ä osa kuuluu Ta n'.llela nimis een 
tilaan, jonka omistaa mv. Jouko Koli os. Paa:.dtola, Taipalsaari. 

Koska epäilen, että rauniot ovat maanviljelyksessä syntyneitä 
ja kun karttojen puuttuessa aluetta esittävän piirroksen teke-
minen olisi vienyt melkoisesti aikaa, tein alueesta ainoastaan 
summittaisen luonnoksen, jonka perusteella olen merKinnyt suu-
ri:nmat rauniot maan luokituksen osoittavaan isojakokarttaan 
( l iitteenä selityksineen ). 

Tapani Ahvenisto 
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MH isojakokartta G 53 , Ahipuunniemeä esittävä osa 

Geometrisk karta över Ahokala, Kurenniemi, Pakola •.....• Taipal-
saari socken Lappvesi härad .... 
mitattu v. 1768, uusittu v. 1822-1823, isojako v. 1836 

skogsmarker 

61 svedjemark ( graden 1/3 ) 
66 " ( graden 1 }2 ) 
62 mo, bergsklackar, klippa, bergsklackar inom 66 

~~r merkitty keltaisella kuten 62 

Karttaan on piirretty nykyinen tie, harjanne ja huvilanpaikka. 
Pitkulaiset rauniot on merkitty ristillä, suurimmat pyöreä'(tai 
nelikulmaiset pisteellä. 




